<sup>153</sup> *SCG*, 2, 60, 1370.

<sup>154</sup> *STh* 1, 76, 1, in corp.

se ter que admitir que a atividade intelectual de duas pessoas seria uma e numericamente a mesma, caso ambos conhecessem através de um único intelecto possível; ou de admitir que aquilo através do qual os diversos indivíduos de uma mesma espécie recebem a espécie seja numericamente o mesmo, pois dois cavalos que coincidissem numericamente no mesmo pelo qual recebem a espécie, seriam, na realidade, um só cavalo; ou de ter que afirmar que, com relação àquelas espécies que indivíduos do passado extraíram dos fantasmas, nós não teríamos propriamente conhecimento, mas apenas recordação, pois para elas o intelecto possível já estaria em ato<sup>155</sup>.

Para obviar estas objeções, torna-se necessário, portanto, admitir que a alma intelectiva está unida substancialmente ao corpo, como forma à matéria, cada uma necessitando da outra para que o ser seja completo. Ora,

em tudo que há duas coisas, das quais uma é complemento da outra, a proporção delas entre si é como a proporção do ato para a potência, porque nada se completa senão pelo seu ato próprio<sup>156</sup>. Mas o ato primeiro da matéria é-lhe dado pela forma substancial, pelo qual ela é constituída em seu ser específico, pois a natureza de um ser é indicada por sua operação.

---

<sup>155</sup> “[...] tria inconvenientia si ponatur quod sit unus intellectus possibilis omnium quo omnes intelligent. Primo quidem, quia non est possibile unius virtutis simul et semel esse plures actiones respectu eiusdem obiecti. Contingit autem duos homines simul et semel unum et idem intelligibile intelligere. Si igitur uterque intelligit per unum intellectum possibilem, sequeretur quod una et eadem numero esset intellectualis operatio utriusque; sicut si duo homines viderent uno oculo, sequeretur quod eadem esset visio utriusque. [...] secundo, quia impossibile est esse unum numero in individuis eiusdem speciei illud per quod speciem sortiuntur. Si enim duo equi convenirent in eodem secundum numerum quo speciem equi haberent, sequeretur quod duo equi essent unus equus. [...] Tertio sequeretur quod intellectus possibilis non reciperet aliquas species a phantasmatibus nostris abstractas, si sit unus intellectus possibilis omnium qui sunt et qui fuerunt. Quia iam cum multi homines praecesserint multa intelligentes, sequeretur quod respectu omnium illorum quae illi sciverunt, sit in actu et non sit in potentia ad recipiendum, quia nihil recipit quod iam habet. Ex quo ulterius sequeretur quod si nos sumus intelligentes et scientes per intellectum possibilem, quod scire in nobis non sit nisi reminisci” (*De spiritualibus creaturis*, a.9, in corp.; cfr. *STh* 1, 76, 2).

<sup>156</sup> “In quocumque inveniuntur duo quorum unum est complementum alterius, proportio unius eorum ad alterum est sicut proportio potentiae ad actum: nihil enim completur nisi per proprium actum” (*SCG* 2, 53, 1283).

Ora, o específico do homem é a racionalidade, pela qual é definido e pela qual, por conseguinte, distingue-se dos demais animais<sup>157</sup>. Este é o modelo mais perfeito de união, pois não consta de um aglomeramento, nem de uma mistura, mas do encontro de duas entidades, uma como potência e outra como seu ato – não de dois atos<sup>158</sup> -, sendo gerado delas um só ser. Assim, a alma humana encontra-se em uma situação única, pois, de um lado, sendo espiritual, possui o ser completo, o que lhe permite manter-se no ser mesmo após a separação do corpo; mas, por outro lado, o corpo não está unido acidentalmente a ela, «porque o mesmo ser, que ela é, ela o comunica ao corpo, a fim de que seja o único ser do composto, e também porque, embora ela possa subsistir por si mesma, contudo não possui a espécie completa, sendo necessário que o corpo lhe vá ao encontro para a completude da espécie<sup>159</sup>.

A partir disso, e tendo sido demonstrado que o espírito pode unir-se à matéria, abre-se o caminho para elucidação de temas conexos, como, por

---

<sup>157</sup> “[...] hic homo intelligit, quia principium intellectivum est forma ipsius.[...] sic ergo ex ipsa operatione intellectus apparet quod intellectivum principium unitur corpori ut forma. [...] Natura enim uniuscuiusque rei ex eius operatione ostenditur. Propria autem operatio hominis, inquantum est homo, est intelligere: per hanc enim omnia alia animalia transcendit [...]. Oportet ergo quod homo, secundum illud speciem sortiatur, quod est huius operationis principium. Sortitur autem unumquodque speciem per propriam formam. Reliquitur ergo quod intellectivum principium sit propria hominis forma” (*STh* 1, 76, 1, in corp.). “Manifestum est enim id quo vivit corpus, animam esse, vivere autem est esse viventium. Anima igitur est quo corpus humanum habet esse actu. Huiusmodi autem forma est. Est igitur anima humana corporis forma. Ita si anima esset in corpore sicut nauta in navi, non daret speciem corpori, neque partibus eius; cuius contrariam apparet ex hoc quod recedente anima, singulae partes non retinent pristinum nomen nisi aequivoce” (*De anima*, a. 1, in corp.).

<sup>158</sup> *De spiritualibus creaturis*, a. 2, in corp.

<sup>159</sup> “[...] licet anima habeat esse completum non tamen sequitur quod corpus ei accidentaliter uniatur; tum quia illud idem esse quod est animae communicat corpori, ut sit unum esse totius compositi; tum etiam quia etsi possit per se subsistere, non tamen habet speciem completam, sed corpus advenit ei ad completionem speciei” (*De anima*, a. 1, ad 1um). “Dicendum quod anima illud esse in quo subsistit communicat materiae corporali, ex qua et anima intellectiva fit unum, ita quod illud esse quod est totius compositi, est etiam ipsius animae; quod non accidit in aliis formis, quae non sunt subsistentes” (*STh*, 1, 76, 1, ad 5um) “[...] anima humana non est hoc aliquid sicut substantia completa speciem habens; sed sicut pars habentis speciem completam” (*De anima*, a. 3, ad 3um; cf. *ibid.* ad 4um).